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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problému svobody vzdělávajícího se jednotlivce,

který ve svém díle rozpracoval uznávaný americký psycholog Carl Ransom Rogers

(1902–1987). Jeho přístup zaměřený na člověka, nejdříve uvedený jako

psychoterapeutický koncept, byl v šedesátých letech dvacátého století aplikován do

oblasti vzdělávání a ovlivnil především učení se a vzdělávání dospělých. V České

republice je ale Rogersovo dílo uváděno zpravidla v souvislosti s psychoterapií.

Tato bakalářská práce se proto zaměří na ne příliš diskutovanou oblast aplikace

Rogersova přístupu do oblasti andragogiky a vzdělávání dospělých. Tímto

přístupem se práce zabývá z pohledu filozofie vzdělávání. Související témata

vymezení rolí vzdělávaného a vzdělavatele, významu osobní zkušenosti,

autentičnosti, svobody a možnosti sebeaktualizace ve vzdělávacím procesu jsou v

práci interpretována jako stěžejní body Rogersovy představy o ideální podobě

vzdělávání. S pomocí poznatků z psychologie osobnosti a pragmatického přístupu

ke vzdělávání jsou diskutovány nejdůležitější přínosy i sporné body Rogersova

myšlení.

Klíčová slova

vzdělávání a učení se dospělých, Carl Ransom Rogers, přístup zaměřený na

člověka, nedirektivní vzdělávání, svoboda jednotlivce, pragmatismus, John Dewey
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Abstract

This Bachelor´s thesis covers the topic of freedom of an individual in the process of

education, which American psychologist Carl Ransom Rogers (1902-1987)

elaborated in his work. His person-centered approach, originally introduced as a

psychotherapeutic concept, was applied in education later in 1960's and had, above

all, an impact on adult education and learning. In the Czech Republic, though,

Rogers's work is mainly understood in the context of psychotherapy. Therefore, this

Bachelor's thesis addresses the less known area of Rogers's approach as applied in

adult education and deals with it from the point of view of the philosophy of

education. This thesis understands the related topics of the definition of roles of the

educating and the educated, the meaning of personal experience, authenticity,

freedom and self-actualization possibilities in the education process as the

cornerstones of Rogers's concept of ideal education. Using the findings of the

psychology of personality and pragmatic approach to education, the thesis discusses

the most important findings and disputable points of Rogers's way of thinking.

Key words

adult learning and education, Carl Ranson Rogers, Person Centered Approach, non-

directive learning, individual freedom, pragmatism, John Dewey
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„Dospěl jsem k důvěře ve schopnost člověka zkoumat sám sebe a rozumět sám sobě

a svým problémům. Věřím, že tyto problémy pak lze řešit v blízkém, trvajícím

vztahu, pokud se mi podaří nastolit ovzduší opravdové vřelosti a porozumění.“

(Rogers, 1998, s. 47)
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0 Úvod

Přístup zaměřený na člověka, který byl původně uveden jako psychoterapeutický

koncept, ve svém díle rozpracoval americký psycholog Carl Ransom Rogers (1902–

1987). V šedesátých letech dvacátého století ho aplikoval také do oblasti

vzdělávání, kde se stal významným inspirativním směrem představujícím pojetí

jednotlivce jako autonomní osobnosti zodpovědné za svůj osobní rozvoj. Vzhledem

k silnému zaměření se na vnitřní život jednotlivce ale bývá kritizován za

přeceňování hodnoty individualismu a přehlížení vlivů okolního prostředí.

Již od sedmdesátých let dvacátého století se Rogersova kritika tradičního způsobu

vzdělávání a zdůrazňování hodnot facilitace, učení se celou osobností a svobody

učícího se jednotlivce staly vlivným andragogickým směrem, především ve

Spojených státech amerických (Nesbit, Leach a Foley, 2004, s. 83).

V České republice je Rogersovo dílo stále uváděno především v souvislosti

s psychoterapií. Mezi několik významných autorů, zabývajících se touto oblastí,

patří Ladislav Nykl a jeho publikace Pozvání do rogersovské psychologie: přístup

zaměřený na člověka (2004), Carl Ransom Rogers a jeho teorie: přístup zaměřený

na člověka (2012) a dohromady s Renate Motschnig Komunikace zaměřená na

člověka: Rozumět sobě i druhým (2011), dále například Jan Vymětal a Vlasta

Rezková s jejich publikací Rogersovský přístup k dospělým a dětem (2001).

Intenzivně se této tématice věnuje také Daniela Šiffelová, která napsala diplomovou

práci na téma Stávání se člověkem. Historie a současnost na člověka zaměřeného

přístupu v psychoterapii (2006), rigorózní práci Rogersovská psychoterapie – vývoj

teorie a praxe přístupu zaměřeného na člověka (2010) a vydala publikaci

Rogersovská psychoterapie pro 21. století: vybraná témata z historie a současnosti

(2010). Do českého jazyka v roce 2013 přeložila knihu Dave Mearnse a Thorneho

Terapie zaměřená na člověka: pro využití v praxi (2013).
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Tématikou přístupu zaměřeného na člověka v aplikaci na vzdělávání se v českém

prostředí příliš odborných zdrojů nezabývá. Jednu kapitolu, věnující se Rogersovu

pohledu na vzdělávání, obsahuje český překlad knihy Soudobé teorie vzdělávání

(1998) od Yvese Bertranda a stručně se o něm zmiňuje František Singule v knize

Současné pedagogické směry a jejich psychologické souvislosti (1992).

Co se primární literatury týče, z šestnácti Rogersových publikací byly do českého

jazyka přeloženy jen dvě, a to Způsob bytí: klíčová témata humanistické

psychologie z pohledu jejího zakladatele (1998; 2014) a Být sám sebou: Terapeutův

pohled na psychoterapii (2015), ve slovenštině jsou například dostupné knihy

Encountrové skupiny (1997), Sloboda učiť sa (1998), O osobnej moci (1999) nebo

Klientom centrovaná terapia (2000).

Mezi další stěžejní zdroje, a to z oblasti filozofie vzdělávání a psychologie

vzdělávání, patří zahraniční publikace, například Foundations for a theory of

instruction and educational psychology (1977) od Pattersona, Jarvisova publikace

Twentieth Century Thinkers in Adult and Continuing Education (2001), Foleyho

Dimensions of Adult Learning (2004) a Philosophical Foundations of Adult

Education (2005) od autorů Elias a Merriam.

Bakalářská práce si proto klade za cíl seznámit čtenáře s aplikací Rogersova

přístupu zaměřeného na člověka do oblasti vzdělávání a učení se dospělých1.

Tohoto cíle bude dosaženo za pomoci hledání souvislostí mezi myšlenkami

z jednotlivých oblastí, kterých se toto téma týká a jejich následné kompilace.

1 Vzhledem k rozsáhlosti systému vzdělávání a učení se dospělých zúžím tuto oblast na

sféru dalšího vzdělávání dospělých. Možnosti vzdělávání dospělých ve školách

(základních, středních, vyšších odborných a vysokých) nebudou v této práci diskutovány,

pouze jednou na ně bude poukázáno v souvislosti s formálním vzděláváním.
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Vlastní komentáře a hodnocení budou doplňovat popisnou část. Jako leitmotiv celé

práce vystupuje princip svobody jednotlivce.

Obsah bakalářské práce je rozčleněn do pěti kapitol a postupuje od obecného

seznámení se s Rogersovým myšlením přes aplikaci jeho přístupu do oblasti

vzdělávání až k jeho zhodnocení a komparaci s pragmatickým přístupem ke

vzdělávání.

První kapitola se věnuje přístupu zaměřenému na člověka z hlediska jeho

inspiračních zdrojů a základům humanistické psychologie, jejíž hodnoty Rogers

vyznává. Rogersovo pojetí osobnosti, které poskytuje základní informace nutné pro

pochopení jeho myšlení je obsahem druhé kapitoly.

Třetí kapitola se zaměřuje na charakteristiku vzdělávání zaměřeného na člověka,

které Rogers staví do opozice s tradičním způsobem vzdělávání. Vedle základních

podmínek ideálního vzdělávacího procesu se zabývá pojetím účastníka a lektora a

analyzuje vliv Carla Rogerse v oblasti vzdělávání a učení se dospělých. Ačkoli jsou

nedostatky a sporné body přístupu zaměřeného na člověka uváděny relevantně

v textu, ve čtvrté kapitole je vyčleněn prostor pro detailnější rozpracování některých

z nich.

Závěrečná část práce, pátá kapitola, srovnává Rogersovu koncepci s perspektivnou

pragmatismu, kterým byl Rogers inspirován. Vedle shodných znaků lze vysledovat

značné rozdíly, a to především v náhledu na interakci jednotlivce a společnosti.
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1 Rogersův přístup zaměřený na člověka


[…]


orientovaným pragmatickým přístupem vysvětluje například Bertrand (1998) ve

své typologii teorií vzdělávání. Pragmatismus řadí do sociokognitivních teorií,

jejího představitele Johna Dewey do sociálních teorií a Carla Rogerse s přístupem

zaměřeným na člověka do personalistických teorií:

 Sociokognitivní teorie jsou typické svým zájmem o společenský a kulturní

rozměr, a proto zdůrazňují zásadní roli sociální interakce v procesu učení.

Zaměřují se také na analýzu sociokulturních transakcí mezi jednotlivcem a

jeho okolním prostředím (Bertrand, 1998, s. 117).

 Sociální teorie prohlašují, že vzdělávání má širší sociální rozměr a za jeho

cíl pokládají proměnu společnosti. Účastník vzdělávacího procesu tak musí

získat prostředky potřebné k možnosti reagovat na každodenní problémy a

měnit je, jednotlivec má tedy skrze sebe zajišťovat vývoj celé společnosti,

interpretovat a proměňovat každodenní realitu (Bertrand, 1998, s. 152).

 Personalistické teorie se soustřeďují na osobnost účastníka a úlohu

společnosti ve vzdělávacím procesu neřeší. Jako cíl vzdělávaní a učení se

chápou růst jednotlivce ve směru vlastní sebeaktualizace a možnosti

adaptace na společenské změny (Bertrand, 1998, s. 42).
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U pragmatismu lze orientaci na sociální problematiku vysledovat také v názoru, že

osobní rozvoj jednotlivce závisí na jeho participaci ve společných komunitních

aktivitách a že lze využít individuálních rozdílů k produkci změn ve společnosti.

Hlavním úkolem vzdělávání skrze rozvinutí potenciálu učícího se rozvoj celé

společnosti (Elias a Merriam, 2005, s. 54). Pragmatismus se také odvolává na

hodnoty demokracie, které, pokud je správně nastavený vzdělávací systém a jsou

předávány učícím se, dokáží produkovat společnost, která je dlouhodobě v procesu

svého rozvoje. Jinými slovy řečeno, jednotlivci by měli být vychováváni

v demokratických hodnotách tak, aby spolupracovali směrem k lepší společnosti.

Z těchto důvodů jsou cíle vzdělávání uváděny v sociálních termínech a propojené

s demokratickými principy (Elias a Merriam, 2005, s. 55).

Oproti tomu Rogers považoval společnost za restriktivní a statický nástroj, který

brání jednotlivci v jeho osobním rozvoji (Nye, 2004, s. 137–138). Ignoroval

sociální a politický rozměr lidského života, který pragmatismus se životem

jednotlivce neodmyslitelně spojuje. Za cíl vzdělávání určil proces rozvoje osobnosti

směrem k otevřenosti ke změně a celoživotnímu učení se, usilování o

sebeaktualizaci a život jako plně fungující osobnost (Elias a Merriam, 2005, s. 124).

Jak uvádí Nye (2004, s. 153), kvůli silnému zaměření se na vnitřní prožívání

subjektu a vztah k sobě samotnému ale Rogers přehlíží důležité proměnné vnějšího

prostředí, ať ve smyslu podceňování role vnější motivace nebo expertní role lektora.
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6 Závěr

Současná moderní doba disponuje ohromným množstvím informací, ve kterém je

pro jednotlivce stále těžší se rychle orientovat a adaptovat se tak na probíhající

změny. Koncept celoživotního učení usnadňuje jednotlivci zvládání těchto nároků

pomocí kladení důrazu na samotný proces učení se spíše než na statické vědomosti,

které v průběhu času zastarávají.

Aplikace přístupu zaměřeného na člověka do oblasti vzdělávání je podle Rogerse

adekvátním řešením problémů moderní doby. Vzdělávání ve smyslu předávání

informací má podle něj význam jen v neměnném prostředí, a proto by se měl zájem

obrátit k facilitování změny a učení se (Rogers a Freiberg, 1998, s. 178). Osobně

přesto zastávám stanovisko, že Rogersovu koncepci lze efektivně aplikovat na dvě

části systému celoživotního učení, a to na informální učení a neformální vzdělávání.

Cílem bakalářské práce bylo za pomoci poznatků filozofie vzdělávání, andragogiky

a psychologie osobnosti představit původní Rogersovu teorii přístupu zaměřeného

na člověka z oblasti psychoterapie v aplikaci na vzdělávání dospělých, protože toto

téma není v českých odborných publikacích příliš diskutováno. Zúžená oblast

vzdělávání dospělých na sféru dalšího vzdělávání podle mého názoru poskytuje u

občanského a zájmového vzdělávání prostor pro efektivní aplikaci této teorie

z důvodu zaměření se na zájem účastníka, svobodu výběru a posun jednotlivce ve

směru jeho osobního rozvoje.

Jako leitmotiv práce vystupovalo pojetí svobody jednotlivce, které je všeobecně

chápáno kontroverzně především z důvodu Rogersova přílišného optimismu ve víře

ve schopnosti jednotlivce a přeceňování hodnoty individualismu.
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Největší přínos Rogersova konceptu osobně vidím v principu partnerství, který je

v andragogické terminologii chápán jako nejdokonalejší možná forma vztahu

lektora a účastníka vzdělávacího procesu. Jedná se o tzv. komunikační (subjekt-

subjektové) paradigma, ve kterém se klade důraz na mezilidské vztahy a vytvoření

upřímné a důvěrné atmosféry (Palán a Langer, 2008, s. 129), což se naprosto

shoduje s Rogersovou představou účastníka v centru zájmu a základními

podmínkami procesu učení se, a to kongruencí, akceptací a empatickým

porozuměním.

Rogersova teorie je ale zjevně založena na jeho humanistickém přesvědčení a

osobních zkušenostech a nestaví na empirických základech, proto se jedná o

představení ideálního modelu vzdělávání, jehož podmínky nejsou v reálné praxi

bezpodmínečně splnitelné.
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