Posudek oponenta práce

Kavalcová, Jana. *Problém svobody jednotlivce v rogersovském přístupu ke vzdělávání*. Praha, 2015, 60 s., 0 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Téma práce s ohledem na odborné zaměření katedry je vyhovující. Odborný výklad je pochopitelný a přehledný. Text má logické členění na jednotlivé kapitoly a jejich části. Přílohy uvedeny nejsou. Rozsah textu odpovídá požadavkům na tento typ práce. Obsah bakalářské práce je rozčleněn do pěti kapitol a postupuje od obecného seznámení se s Rogersovým myšlením přes aplikaci jeho přístupu do oblasti vzdělávání až k jeho zhodnocení a komparaci s pragmatickým přístupem ke vzdělávání. První kapitola se věnuje přístupu zaměřenému na člověka z hlediska jeho inspiračních zdrojů a základům humanistické psychologie, jejíž hodnoty Rogers vyznává. Rogersovo pojetí osobnosti, které poskytuje základní informace nutné pro pochopení jeho myšlení je obsahem druhé kapitoly. Třetí kapitola se zaměřuje na charakteristiku vzdělávání zaměřeného na člověka, které Rogers staví do opozice s tradičním způsobem vzdělávání. Vedle základních podmínek ideálního vzdělávacího procesu se zabývá pojetím účastníka a lektora a analyzuje vliv Carla Rogerse v oblasti vzdělávání a učení se dospělých. Ačkoli jsou nedostatky a sporné body přístupu zaměřeného na člověka uváděny relevantně v textu, ve čtvrté kapitole je vyčleněn prostor pro detailnější rozpracování některých z nich. Závěrečná část práce, pátá kapitola, srovnává Rogersovu koncepci s perspektivnou pragmatismu, kterým byl Rogers inspirován. Vedle shodných znaků lze vysledovat značné rozdíly, a to především v náhledu na interakci jednotlivce a společnosti

2. Odborná úroveň

Cíle práce jsou formulovány adekvátně a lze konstatovat, že jich bylo skutečně dosaženo. Způsob jejich dosažení je relevantní. Výsledná podoba práce odpovídá úrovni bakalářské práce a její úroveň je velmi dobrá. Přínos práce spočívá v analytickém pohledu na danou problematiku.

3. Práce s literaturou

Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké práce. Bibliografické normy byly dodrženy. Rozsah a druhy citovaných zdrojů hodnotím pozitivně (počet položek je adekvátní, jejich aktuálnost je zaručena, užití elektronických a tištěných zdrojů vzhledem k tématu nebylo preferováno - vyskytuje se pouze ojediněle, cizojazyčné tituly byly využity).

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu splňuje požadavky uvedené v manuálu tvorby bakalářské práce.

5. Jazyková úroveň

Autorka se vyjadřuje srozumitelně, pracuje s odpovídajícími jazykovými prostředky (zná vhodné odborné termíny a pojmy, neuzívá jazykových balastů a klišé). Zvládá spisovný jazyk a pravidla gramatiky.

6. Podněty k rozpravě

Vyjádřete svoje stanovisko a vyargumentujte legitimizaci tématu Vaší práce v kontextu teorie a praxe současné andragogiky.

7. Závěrečné hodnocení práce

Připomínky k uvedené práci nemám. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Brno, 9. června 2015

prof. PhDr. Pavel Mühlpachr, Ph.D.